
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

 

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

 

A 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

 
ZA ROK 2007 

 

 

 

 

Zpracovali: Mgr. Radim Šlachta, Ph.D. 

  proděkan pro rozvoj a vnější vztahy FTK UP  

                          Ing. Jan Vylegala 

                      tajemník FTK UP   

                        

 

 

 

Předkládá:   doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc. 

                   děkan FTK UP  

 

 

 

 

Obdrží:            1 x děkan, 3 x proděkani, 1 x tajemník, (5x) 

                        1 x vedoucí kateder, CKV  (9 x),  

                        1 x EU, provozní oddělení, P a M, VVBZ, studijní oddělení (5 x) 

                        15 x AS FTK UP  (15 x) 

                        1 x RUP (1 x) 

                        (celkem 35 x) 

 

 

 

 

 

 

Olomouc, březen 2008  

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 2 - 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

 

FAKULTA  TĚLESNÉ  KULTURY 

 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 

 

ZA ROK 2007 

 

 

Zákon číslo 111 / 1998 Sb. o vysokých školách, v platném znění, ukládá vysokým školám, zřízeným 

podle tohoto zákona, povinnost každoročně zpracovat Výroční zprávu o činnosti vysoké školy  a Výroční 

zprávu o hospodaření vysoké školy za příslušný kalendářní rok a rovněž je zveřejnit jako neperiodické 

publikace. Návazně na toto ustanovení jednotlivé součásti VVŠ zpracovávají a zveřej ňují vlastní Výroční 

zprávu o činnosti a Výroční zprávu o hospodaření.  

 

Výroční zprávy dávají odborné i široké veřejnosti základní informace o činnosti Fakulty tělesné kultury 

Univerzity Palackého (dále jen FTK UP) v  Olomouci za rok 2007. Předkládaný materiál shrnuje v 

koncentrované formě informace, které jsou předepsány metodikou výroční zprávy. Vzhledem ke 

značnému rozsahu jednotlivých bodů jsou předložená fakta prezentována ve faktografické formě bez 

rozsáhlých doplňujících komentářů; přesto však na jejich základě lze konstatovat časově postupný 

rozvoj FTK UP  v souladu s jejím dlouhodobým záměrem. 

 

Zpracováno z podkladů úseků proděkanů, tajemníka, vedoucích kateder a úseků vnitřní správy. 

 

OBSAH 

Zpráva o činnosti                                                                                                             strana 

1. Organizační schéma           3   

 

2. Řídící struktura           4 

   

3. Složení orgánů                        5  

 

4.  Studijní a pedagogická činnost         7  

 

5. Informační a komunikační technologie       9 

 

6.  Výzkum a vývoj          9  

 

7. Akademičtí pracovníci        16 

  

8. Mezinárodní spolupráce       17 

 

9.        Činnost fakulty         20  

 

Zpráva o hospodaření 

10.  Úvod          25 

11. Studenti         25 

12. Hospodaření, majetek, pracovníci      26 

13. Shrnutí          29 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 3 - 

 

1. Organizační schéma fakulty 

 

Z hlediska organizační struktury se fakulta skládá z  kateder, fakultních pracovišť a fakultních zařízení.  

 

Fakulta má tyto katedry: 

 kinantropologie a společenských věd (KKS) 

 funkční antropologie a fyziologie (KAF) 

 fyzioterapie (KFT) 

 rekreologie (KRL) 

 aplikovaných pohybových aktivit (KAA) 

 sportů (KSP) 

 biomechaniky a technické kybernetiky (KBT) 

 antropomotoriky a sportovního tréninku (KAS)      

 

 

Fakultní pracoviště: 

 děkanát 

  - sekretariát děkana 

a. úseky proděkanů 

  - studijní a pedagogické oddělení 

  - oddělení dalšího vzdělávání a podpory výuky 

 

            - oddělení pro vědecko-badatelskou činnost a zahraniční vztahy 

 

            - úsek pro rozvoj a vnější vztahy fakulty  

 

 b.   úsek tajemníka 

 - ekonomické oddělení 

 - personálně-mzdové oddělení 

 - oddělení provozní a archiv 

 - spisová služba a podatelna 

 

 Fakultní zařízení: 

 účelová zařízení skládající se z těchto středisek: 

  - středisko správa budov Neředín a Hynaisova 

  - výcvikové středisko Pastviny 

   - sklad sportovně technického vybavení 

 Informační středisko 

  - počítačové učebny 

 Centrum kinantropologického výzkumu (CKV) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 4 - 

 2. Řídící struktura fakulty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář k obrázku:    grafické znázornění v přehledu zobrazuje vztahy mezi  

                                      jednotlivými subjekty - vzhledem k jejich úrovni a roli při vedení a  

                                      zodpovědnosti.  

 

 

Legenda:   

přímé vedení a zodpovědnost 

metodické vedení 

 jiná vazba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKAN 

Vědecká rada 

Akademický senát 

Disciplinární komise 

Proděkani       Tajemník 

Děkanát 

Vedoucí 
fakultních 
zařízení a 
pracovišť 

Fakultní 
zařízení a 
pracoviště 

Kolegium děkana 

Poradní a pracovní 
komise děkana 

Vedoucí kateder 

Centrum 
kinantropologického 
výzkumu 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 5 - 

3. Složení orgánů fakulty 

 

Vedení fakulty: 

 

Děkan 

doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc.  

 

Proděkani 

doc. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 

proděkan pro vědecko-badatelskou činnost a zahraniční vztahy, statutární zástupce děkana  

 

doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.  

proděkan pro studium a studijní záležitosti  

 

Mgr. Radim Šlachta, Ph.D.  

proděkan pro rozvoj a vnější vztahy 

 

Tajemník 

Ing. Jan Vylegala  

 

 

 

Akademický senát od 2005 - 2008: 

Předseda 

doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc.  

 

Místopředsedové 

Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 

Miroslav Bazger 

 

Členové – učitelé 

Mgr. Roman Cuberek, Ph.D.  

RNDr. Svatopluk Horák 

RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kratochvíl 

doc. RNDr. Miroslava Přidalová, Ph.D. 

prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. 

Mgr. Rudolf Rozsypal  

Mgr. Dušan Viktorjeník 

 

Členové – studenti 

Zuzana Jašková 

Lucie Kačerová 

Přemysl Novák 

Kateřina Najmanová 

 

Pedagogická komise AS FTK UP  

Předseda 

RNDr. Svatopluk Horák 

Členové 

doc. RNDr. Miroslava Přidalová, Ph.D. 

Zuzana  Jašková 

 

Ekonomická komise AS FTK UP  

Předseda 

RNDr. Jiří Kratochvíl 

Členové 

Ing. Vladimír Hobza, Ph.D. 

Miroslav Bazer 

 

Legislativní komise AS FTK UP  

Předseda 

RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 6 - 

Členové 

JUDr. Jaroslav Klimeš 

Mgr. Dušan Viktorjeník 

Přemek Novák 

 

Vědecká rada:  

Vědecká rada FTK UP schválená 22. 3. 2006 AS FTK UP Olomouc pro období 23. 3. 2006 – 8. 2. 2010  

 

Členové akademické obce UP Olomouc  

prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc.  

prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc.  

prof. RNDr. Miroslav Hrabovský, DrSc.  

prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.  

doc. RNDr. Miroslav Janura, Dr.  

prof. RNDr. Stanislav Komenda, DrSc.  

prof. PhDr. Karel Měkota, CSc.  

prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc.  

prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc.  

doc. Ing. Jiří Salinger, CSc.  

doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc.  

doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.  

doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc.  

prof. PhDr. Hana Válková, CSc.  

prof. PhDr. František Vaverka, CSc.  

prof. PhDr. Hana Vykopalová, CSc.  

 

Členové mimo akademickou obec UP Olomouc:  

doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc., PdF OU v Ostravě  

doc. RNDr. Eva Grublová, CSc., VŠB – TU Ostrava  

doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc., UJEP Ústí nad Labem  

doc. RNDr. Jan Hendl, CSc., FTVS UK Praha  

prof. PaedDr. Ján Junger, PhD., Prešovská univerzita v Prešově  

doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc., FSpS MU Brno  

prof. PhDr. Jela Labudová, CSc., FTVŠ UK Bratislava  

prof. PaedDr. Roman Moravec, PhD., FTVŠ UK Bratislava   
 

 

 

 

Kolegium děkana: 

 

doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc.  

doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc. 

prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 

RNDr. Svatopluk Horák 

Mgr. Karel Hůlka 

doc. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 

doc. PhDr. Vlasta Karásková, CSc. 

doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc. 

prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 

prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. 

doc. Ing. Jiří Salinger, CSc. 

doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 

doc. Mgr. Zbyněk Svozil, Ph.D. 

Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 

Mgr. Radim Šlachta, Ph.D. 

Ing. Jan Vylegala 

doc. RNDr. Jiří Zháněl, Dr. 

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 7 - 

4. Studijní a pedagogická činnost na FTK UP      

Všeobecné informace o studiu 

Studované obory 

Seznam studijních programů a studijních oborů, které bylo v  r. 2007 možno studovat na FTK UP, je 

uveden v tabulce č. 1. 

 

Tabulka 1 

Přehled studijních programů a oborů  

Název studijního programu 

 

Název studijního oboru Standardní doba 

studia 

Forma studia 

  B M, N D  

Rehabilitace Fyzioterapie 3   P, K 

Tělesná výchova a sport Rekreologie 3   P, K, A 

  Aplikovaná tělesná výchova 3   P, K, A 

  Management sportu a  

trenérství 

3   P, K 

 Ochrana obyvatelstva 3   P, K 

 Tělesná výchova a sport 3   P, K 

 Tělesná výchova 3   P 

Tělesná výchova a sport Rekreologie  2  P, K, A 

  Aplikovaná tělesná výchova  2  P, K, A 

 Tělesná výchova a sport  2  P, K, A 

Rehabilitace Fyzioterapie  5  P 

Specializace ve 

zdravotnictví 

Fyzioterapie  2  P 

Tělesná výchova a sport Rekreologie  5  P, K 

  Aplikovaná tělesná výchova  5  K 

  Učitelství tělesné výchovy pro 

základní školy 

 5  P, K 

  Učitelství tělesné výchovy pro 

střední školy 

 5  P, K 

Kinantropologie Kinantropologie   3 P, K, A 

 

Vysvětlivky: 

B – bakalářský studijní program,  

N – magisterský studijní program navazující na studijní program bakalářský,  

M – magisterský studijní program,  

D – doktorský studijní program,  

P – prezenční forma studia,  

K – kombinovaná forma studia,  

A – studium v anglickém jazyce (probíhá jen v některých předmětech). 

 

Přijímací řízení 

Údaje o průběhu přijímacího řízení jsou uvedeny v  tabulce č. 2. 

 

Tabulka 2 

Přehled přijímacího řízení 

Studijní program Přihlášeno Přijato Přijato 

děkanem 

Přijato 

rektorem 

Zapsalo se 

Bakalářský studijní program 2063 671 671 0 523 

Magisterský studijní program 258 106 106 0 106 

Doktorský studijní program 25 19 19 0 17 

Celkem 2346 796 796 0 646 

 

Počty studentů v daném studijním roce 

V  tabulce č. 3 je uveden přehled počtu studentů studujících na FTK UP v akademickém roce 

2007/2008. Údaje v  tabulce odpovídají počtu studentů k 31. 10. 2007, v  doktorském studijním 

programu k 31. 12. 2007. 

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 8 - 

 

Tabulka 3 

Přehled počtu studentů ve sledovaném období  

Studijní program Studující Přerušení studia Úspěšné ukončení studia 

Bakalářský studijní program 1616 110 125 

Magisterský studijní program 635 90 142 

Doktorský studijní program  66 31 9 

 

K 31. 10. 2007 zanechalo studia 97 studentů prezenční formy studia, 153 studentů kombinované formy 

studia a u doktorského studijního programu 2 studenti. 

 

Programy celoživotního vzdělávání 

V tabulce č. 4 jsou uvedeny údaje o počtu účastníků v  programech celoživotního vzdělávání v roce 2007. 

 

Tabulka 4 

Přehled počtu účastníků v programech celoživotního vzdělávání 

Studium, školení Počet účastníků 

Trenérská studia I. třídy 121 

Trenérská studia II. třídy 215 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 52 

Licence, osvědčení 717 

Celkem 1105 

 

Nové směry ve vzdělávání pedagogických pracovníků všech stupňů  

Ve studijním programu 7401 T (tělesná výchova a sport) byla metodou e-learningu realizována výuka 

předmětů dlouhodobě. Celkem bylo pracovníky FTK UP  vytvořeno 42 studijních textů, které bude fakulta 

následně využívat v e-learningové formě vzdělávání. Současně proběhla dlouhodobá školení pracovníků 

FTK UP pro řízení a organizaci distančního vzdělávání, pro tvorbu a zpracování digitálního obrazového 

záznamu, pro oblast využívání learning management systému UNIFOR a pro tvorbu distančních 

studijních opor.  

 

Využívání kreditního systému 

Kreditní způsob studia se na FTK UP  využívá ve všech studijních oborech plně v souladu se studijním a 

zkušebním řádem UP. Evidence studia probíhá komplexně v  podmínkách evidenčního prostředí STAG. 

Využití tohoto podpůrného prostředí umožňuje pravidelně kontrolovat s tudijní úspěšnost. 

 

Hodnocení činnosti 

Evaluace studia na FTK UP probíhá ve dvou úrovních. Přednášku celouniverzitně využívaného 

internetového evaluačního prostředí a dále i formou kontroly, kterou realizují jednotlivé garantuj ící 

katedry. Předmětem kontroly je kvalita vzdělávací práce učitele včetně ověřování osobnostních 

charakteristik jednotlivých vyučujících.  



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 9 - 

 
5. Informační a komunikační technologie  

A) Informační struktura na FTK UP 

Oddělení proděkana pro rozvoj a vnitřní vztahy v  průběhu roku 2007 realizovalo v oblasti ICT následující 

projekty: 

a) vybudování databáze budov, pracoven a jejich personálního obsazení 
(http://www.ftk.upol.cz/budovy/), 
b) vybudování databáze evidující zahraniční pracovní cesty (pro oddělení vědeckobadatelské činnosti a 
zahraničních vztahů)  
(http://158.194.48.95/zahranici/), 
c) vybudování databáze celoživotního vzdělávání včetně systému registrace studentů 
(http://www.ftk.upol.cz/czv/), 
d) vytvoření online systému pro správu studentských praxí (pro KKI) 
(http://www.ftk.upol.cz/praxe), 
e) vytvoření online systému pro výběrová řízení Erasmus (pro oddělení vědeckobadatelské činnosti a 
zahraničních vztahů) 
(http://www.ftk.upol.cz/erasmus_prihlaska/), 
f) tvorba www stránek pro konferenci Movement and Health 2007 včetně online systému přihlášek, 
automatických odpovědí, administrace celé akce  
(http://mandh2007.upol.cz), 
g) tvorba www stránek pro sportovní akci Těloolomouc 2007 včetně online systému přihlášek 
(http://teloolomouc.upol.cz). 
h) tvorba propagačního CD-ROMu FTK UP v Olomouci 

 
Oddělení dále zabezpečuje správu serveru FTK UP, hostujícího některé dílčí projekty a databáze 
(například Informační portál FTK UP, TěloOlomouc, projekt ESF EDO apod.). 
Zajišťujeme rovněž správu dílčích www stránek Erasmus Mundus Master in APA, Acta Gymnica, všech 
stránek na subdoméně http://ftk.upol.cz apod.  
 
V oblasti www stránek došlo k přechodu na redakční systémy TYPO3 (v rámci UP) a Visual CMS (v rámci 
FTK portálu).  
 

 

6. Výzkum a vývoj na FTK UP  

 

A) Zaměření výzkumu a vývoje na FTK UP  

Hlavní zaměření FTK UP  v oblasti vědy a výzkumu v roce 2007 korespondovalo s úkoly výzkumného 

záměru Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České republiky v kontextu behaviorálních změn. 

Výzkumné projekty byly zaměřeny na komplexní semilongitudinální monitorování a na analýzu 

pohybových aktivit kulturně, společensky a ekonomicky rozdílných populačních skupin.  

Mezi základní okruhy výzkumné a vývojové činnosti patří: 

 analýza společensko-filozofických aspektů tělesné kultury; 

 vliv životního stylu a volnočasových aktivit na zdravotní stav a celoživotní vývoj osobnosti 

člověka; 

 tvorba a optimalizace zdravotně orientovaných intervenčních pohybových programů; 

 biomechanická analýza základních pohybových činností, komparace obecných a  specifických 

modelů; 

 vývoj, realizace a ověření mikropočítačově řízených diagnostických systémů motoriky člověka;  

 analýza zatížení, fyziologické, psychosociální a motorické aspekty procesu individualizace a 

kooperace v didaktickém procesu školní tělesné výchovy a v  dalším vzdělávání v oblasti tělesné 

kultury; 

 analýza vybraných pohybových aktivit u osob s  funkčními a organickými poruchami nervového a 

pohybového systému; 

 řešení otázek v oblasti funkční antropologie zaměřených na determinaci tělesného složení, 

typologii, stanovení biologického věku, stabilitu a prediktabilitu vývoje, sledování stavu a funkce 

podpůrně-pohybového systému; 

 řešení otázek v oblasti fyziologie zátěže zaměřených na testování tělesné zdatnosti, preskripci a 

kontrolu za účelem prevence civilizačních onemocnění;  

 hodnocení vlivu pohybových aktivit na integraci a socializaci skupin se specifickými potřebami;  

http://www.ftk.upol.cz/budovy/
http://158.194.48.95/zahranici/
http://www.ftk.upol.cz/czv/
http://www.ftk.upol.cz/praxe
http://www.ftk.upol.cz/erasmus_prihlaska/
http://mandh2007.upol.cz/
http://teloolomouc.upol.cz/
http://ftk.upol.cz/


UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 10 - 

 výzkum vztahu motivačních faktorů k adherenci v  daných pohybových aktivitách u různých 

skupin obyvatel včetně tzv. rizikových a specifických skupin;  

 monitorování a diagnostikování determinantů sociálního prostředí (rodina, vrstevnické skupiny, 

další sociální skupiny) vztažených k pohybové aktivitě a inaktivitě; 

 hodnocení ekonomických, sociálních a právních aspektů tělesné kultury na všech úrovních 

státní správy; 

 testování motorických předpokladů a tělesné zdatnosti vrcholových sportovců, tvorba 

tréninkových programů. 

 
 

B) Významná sympozia, konference, semináře  

Název akce: Mezinárodní odborný seminář Sport a věda  

(aplikace vědeckých poznatků v tenise) 

Termín konání: 28.–29. 3. 2007 

 

Název akce: Národní a mezinárodní seminář Metodologie a statistika 

v kinantropologickém výzkumu 

Termín konání: 4. 4. 2007 

 

Název akce: Mezinárodní pracovní konference Chráněné bydlení pro lidi 

s hluchoslepotou 

Termín konání: 16. 5. 2007 

 

Název akce: Mezinárodní seminář k problematice rekreologie jako vědního oboru 

a studijní specializace 

Termín konání: 13. 9. 2007 

  

Název akce: Česko-slovensko-polské symposium na téma Społeczne i kulturowe 
wartości sportu, Warszawa 

Termín konání: 14.–16. 9. 2007 

 

Název akce: IPEN Meeting  

(setkání mezinárodního týmu sítě IPEN v  rámci konference Movement 

and Health) 

Termín konání: 14. 11. 2007 

 

Název akce: 5. mezinárodní konference Movement and Health  

Termín konání: 14.–17. 11. 2007 

 

Název akce: Odborný seminář  On line learning workshop 

Termín konání: 21.–22. 11. 2007 

 

Název akce: Seminář k výzkumnému záměru MSM6198959221 Pohybová aktivita 

a inaktivita obyvatel České republiky v kontextu behaviorálních změn 

Termín konání: 22.–23. 11. 2007 

 

Název akce: Odborný seminář Integrace – jiná cesta 

Termín konání: 30. 11. 2007 

 

 

C) Ostatní akce s mezinárodní, celostátní i regionální působnost í  

Název akce: Semináře k projektu ESF Restrukturace oboru a inovace curricul 

studijního oboru Rekreologie  

Termín konání: 23. 2., 25. 5., 31. 8. 2007 

 

Název akce: Celostátní seminář trenérů všech kvalifikačních tříd  

MK ČAS, FTK UP Olomouc 

Termín konání: 24. 3. 2007 

 

Název akce: CEEPUS workshop 

Termín  konání:  20.–22. 5. 2007 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 11 - 

Název akce: Aktuality ve fyzioterapii 2007 

Termín konání: 27. 10. 2007 

 

Název akce: Seminář Uplatnění absolventů programu TVS na trhu práce v  ČR  

(samostatná sekce při konferenci Pohyb a zdraví v Olomouci) 

Termín  konání: 16. 11. 2007 

 

Název akce: Seminář Aktivní v každém věku 

Termín  konání: 6.–7. 12. 2007 

 
 

D) Publikační a přednášková činnost 

 

a) Po katedrách 

 

 Č A Ep K Kp N Pr Pk R S Sp 
Sp 

A 
Se U Zp Z Celk. 

KAS 20  5 - - 10 4 2 4 1 5  - 1 2 - 54 

KAF 13 15 14 - - 43 - - - - 8 4 - 2 1 - 100 

KFT 6 6 6 - 6 45 - 1 1 - 1 10 - 1 1 - 84 

KAA 7 3 - 3 - 1 - - - - 8 1 1 - - - 24 

KKS 16 4 6 4 8 29 - 1 - 1 8 4 1 2 - 1 85 

KRL 3 9 11 2 3 10 4 1 3 - 8 2 - 1 - 2 59 

KSP 5 7 13 - - 15 - - - 2 12 - - 1 1 - 56 

KBT 7 7 7 1 2 21 - - - 1 14 11 - 1 - - 72 

CKV 15 15 16 1 1 8 - - - - 9 3 - - 1 - 69 

 

Legenda: 
Č - článek v časopise; A - abstrakt v časopis; Ep - elektronická prezentace; K - kniha; Kp - kapitola v knize; N 

- nepublikovaná prezentace; Pr - projekt;  Pk - uspořádání konference a workshopu; R - recenze (bez DP); S - 

sborník: celek; Sp - sborník: příspěvek; Sp A - abstrakt ve sborníku;  Se - seriálová publikace; U - učebnice, 

skripta, příručky (vč.  e-learningu a miniskript); Zp - závěrečná práce (bez DP); Z - zpráva. 

 

b) Počty záznamů v  osobní bibliografické databázi (OBD) 

 

Článek v časopise 79 

Abstrakt 41 

Elektronická prezentace 50 

Kniha 11 

Kniha – kapitola 18 

Prezentace 193 

Projekt 8 

Pořádání konference, workshopu 4 

Recenze 8 

Sborník 6 

Sborník - příspěvek 54 

Sborník – příspěvek – abstrakt 31 

Seriálová publikace 2 

Učebnice, skripta, příručka 10 

Závěrečná práce 6 

Zpráva 2 

Celkem 523 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 12 - 

E) Výzkumné a rozvojové projekty 

a) Celkový přehled (částky jsou uvedeny v tisících Kč příp. EURO) 

 

Grantová  agentura 

 

 

Počet 

Projektů 

 

Přidělená částka  

MŠMT VZ 1 14 953,0 

GA ČR 3 551,0 

MZ 1 200,0 

FRVŠ 4 486,0 

MŠMT – TRP 10 6 414,0 

MŠMT – ESF 5 9 598,0 

EU 6 2 805,0 

Dotace krajů/měst 5 90,0 

FTK UP – vnitřní granty 30 252,0 

MARIE-CURIE 1 1 459,0 

 

b) Přehled nově přijatých a řešených projektů podle grantových agentur (částky jsou uvedeny v tisících 

Kč příp. EURO) 

MŠMT – výzkumný záměr 

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

Částka 

prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 

 

 

Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel 

České republiky v kontextu 

behaviorálních změn 

MSM 

155100015 

 

 

14 953,0 

 

 

 

GA ČR 

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

částka 

prof. RNDr. Jarmila Riegerová, 

CSc. 

 

 

 

Diagnostický systém DTP2 a jeho využití 

v hodnocení efektu vlivu cíleného 

cvičebního programu u populační 

skupiny seniorů 

406/05/0034 

 

 

 

240,0 

 

 

 

Mgr. Petra Kurková, Ph.D. 

 

 

 

Komparace integrovaného a speciálního 

vzdělávání z hlediska zdravého 

životního stylu žáků se sluchovým 

postižením 

406/07/P176 

 

 

 

205,0 

 

 

 

 

GA ČR (hl. řešitel mimo FTK UP) 

Řešitel 

Spoluřešitel z FTK UP 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

Částka 

doc. PhDr. Petr Jansa, CSc.,  

(FTVS UK Praha) 

 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

Uplatnění absolventů programu tělesná 

výchova a sport na trhu práce v České 

republice 

406/05/2670 

 

 

 

106,0 

 

 

 

 

MZ – PVP 

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

Částka 

Mgr. Petra Kurková, Ph.D. 
Nevidíme, neslyšíme, nechodíme, přesto 

si však rozumíme 
226/PVP 

200,0 

 

 

 

FRVŠ 

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

částka 

Ing. Lenka Bártková 

 

 

Inovace výuky studijního předmětu 

Public Relations 

1098/2007 

 

 

129,0 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 13 - 

Mgr. Roman Cuberek 

 

 

Transformace vybraných vyučovacích 

předmětů do systému on-line výuky 

v cizím jazyce 

2570/2007 

 

 

65,0 

 

 

Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. 

 

 

Tvorba studijního předmětu s názvem 

Sporty osob s tělesným postižením 

216/2007 

 

 

184,0 

 

 

doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr. 

 

 

Inovace výuky sportovního tréninku na 

Fakultě tělesné kultury Univerzity 

Palackého 

2141/2007 

 

 

108,0 

 

 

 

MŠMT – transformační rozvojové programy  

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

Částka 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

 

Podpora studentům z transformujících 

se zemí při studiu na FTK UP Olomouc 

172 

 

800,0 

 

Mgr. Radim Šlachta, Ph.D. 

Podpora členství a činnosti zástupců 

FTK UP v HEPA Europe (European 

network for the promotion of Health-

Enhancing Physical Activity) 

 

172 

100,0 

 

doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc. 

Realizace podmínek souvisejících se 

zajištěním přípravy učitelů a dalších 

pedagogických pracovníků pro oblast 

prevence sociopatologických jevů a 

výchovy ke zdravému životnímu stylu se 

zřetelem na dosažení evropských 

vzdělávacích standardů 

          178 

 

2 050,0 

 

Mgr. Radim Šlachta, Ph.D. 

Zdokonalování jazykových kompetencí 

akademických pracovníků FTK UP 

Olomouc 

180 

 

 

880,0 

 

 

prof. MUDr. Jaroslav Opavský, 

CSc. 

Modernizace přístrojového vybavení pro 

diagnostiku a terapii pro výuku fyzikální 

terapie studijního oboru fyzioterapie 

183 

 

 

690,0 

 

 

Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. 

Zrovnoprávnění přístupu ke studiu na UP 

v Olomouci pro studenty a uchazeče se 

zdravotním postižením či 

znevýhodněním a ze sociálně 

znevýhodněného prostředí s akcentem 

na odstraňování technických, 

architektonických a informačních bariér 

 

C-18 1 206,0 

doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D. 

Inovace kreditního systému na UP a 

zahájení procesů vedoucích k získání 

certifikátu “ECTS label“ 

173 31,0 

Mgr. Hanelová Zuzana 

Rozvoj mezinárodních mobilit na UP – 

studijní pobyty na zahraničních 

univerzitách a pracovištích 

174 250,0 

doc. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 
Příprava pro habilitační a profesorská 

řízení na UP v Olomouci 
179 231,0 

CELKEM 6 238,0 

 

ESF – rozvoj lidských zdrojů 

Řešitel 

 

 

Název projektu 

 

 

Číslo projektu 

 

 

Celková 

částka 

 

Přidělená 

částka 

na rok 2007 

prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. 

 

 

Restrukturace oboru 

a inovace curricul studijního 

oboru Rekreologie 

CZ.04.1.03/3.2

.1 

5.1/0044 

5 391,500 

 

 

2.505,0 

 

doc. PhDr. Vlasta Karásková, 

CSc. 

 

 

Vzdělávání pedagogických 

pracovníků pro volnočasové 

aktivity osob se speciálními 

potřebami 

CZ.04.1.03/3.2

.15.2/0274 

 

 

3 020,660 

 

 

 

 

1.442,0 

 

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 14 - 

doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc. 

 

 

Tvorba a ověření  

e-learningových opor pro 

další vzdělávání učitelů 

CZ.04.1.03/3.2

.15.2/0276 

6 298,598 

 

 

2.139,0 

 

 

doc. PhDr. Vlasta Karásková, 

CSc. 

 

Program průběžného 

vzdělávání učitelů ZŠ 

vzdělávacích žáky s lehkým 

mentálním postižením 

v oblasti člověk a zdraví 

CZ.04.1.03/3.1

.15.2/0134 
1 707 400 1.094,0 

Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. 

Podpora integrace dětí s TP 

ve školní TV prostřednictvím 

CENTRA POHYBOVÝCH 

AKTIVIT 

CZ.04.1.03/3.1

.15.3/0159 
4 148 625 2.418,0 

CELKEM 

 

 
  

9.958,0 

 

 

EU 

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Číslo projektu 

 

Přidělená 

částka 

Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. 

 

 

Paralympic School Day 

 

 

119497-JA-1-

2004-1-DE-

JOINTCALL-INDI 

Cestovné  

 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

 

Erasmus Mundus Master in Adapted 

Physical Activity 

Erasmus-Mundus 

APA-9951921 

1 300,0 

 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

 

 

 

JOINT ACTION - inclusion, sports and 

employment 

119672-JA-1-

2004-1-BE-

JOINTCALL-

INDIAPPFIN 

n: 20043021 

Cestovné  

 

Mgr. Julie Wittmanová, Ph.D. 

 

 

 

 

THENAPA II-Ageing and disability: A new 

crossing between physical activity, social 

inclusion and life-long well being 

1424-CP-1-

2004-1BE-

ERASMUS-TNPP 

 

 

46,0 

Mgr. Miroslav Górny, Dr. 

(garantující pracoviště na FTK UP 

– Katedra APA, garant: prof. 

PhDr. Hana Válková, CSc.) 

Marie Curie Individual Fellowships: 

New methods of assessing and shaping 

proprioceptive sensibility and movements 

aesthetics of the blind 

MEIF-CT-2007-

041326 
1 459,0 

CELKEM 

 
  2 805,0 

 
International Visegrad Fund 

Individuální studijní pobyt studenta DSP (FTVŠ UK Bratislava) na FTK UP 

financovaný stipendiem IVF 

Přidělená částka (tis. EUR) 

3,0*  

* Určeno na administrativní a odborné zajištění pobytu studenta. 

 

CEEPUS 

CEEPUS APA NETWORK – No. CZ 59 

Přidělené prostředky jsou každoročně určeny na stipendia přijíždějících 

studentů a učitelů a na cestovné vyjíždějících studentů a učitelů + 10.000, – 

Kč na administraci projektu 

Přidělená částka (tis. Kč) 

176,0 

 

Vnitřní granty FTK UP 

Počet projektů 30 

Přidělená částka 252,0 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 15 - 

Dotace měst 

 

 

Dosud se nepodařilo navýšit počet podaných a přijatých projektů v  rámci GAČR, MZ, MPO. To je mimo 

jiné způsobeno i omezeným počtem pracovníků, kteří se nepodílí na řešení VZ . Dalším faktorem je 

realizace 5 projektů z ESF, která si vyžaduje zapojení většího počtu pracovníků. Výsledky však nejsou 

započítávány do oblasti vědy a výzkumu.   

 

G) Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, obhájené disertační práce,  rigorózní řízení 
 

a) Řízení ke jmenování profesorem 

Uchazeč: doc. MUDr. Václav Zeman, CSc. (LF UK Plzeň) 

Název veřejné přednášky: Přínos tělovýchovného lékařství k rozvoji kinantropologie  

Termín řízení na FTK UP: 5. 3. 2007 

Termín řízení na UP: 2007 
 

Uchazeč: doc. PaedDr. Jaromír Šimonek, PhD. (PdF UKF Nitra) 

Název veřejné přednášky: Koncepcia rozvoja koordinačných schopností v školskej telesnej 

výchove a v športovej príprave 

Termín řízen na FTK UP: 8. 10. 2007 

Termín řízení na UP: 2008 
 

b) Habilitační řízení  

Uchazeč: PaedDr. Michal Lehnert, Dr. 

Název habilitační práce: Současné směry teorie a praxe sportovního tréninku  

Název přednášky:  Současné pojetí kondičního tréninku v  přípravě sportovců 

Termín řízení: 3. 12. 2007 

Účinnost: 1. 1. 2008 

 

c) Obhájené disertační práce  

Student v DSP: Mgr. Michal Botek 

Název práce: Sledování aktivity autonomního nervového systému metodou 

spektrální analýzy variability srdeční frekvence u sportovců  

Školitel: doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 
 

Student v DSP: Mgr. Roman Cuberek 

Název práce: Stav a vývoj motorické výkonnosti kandidátů vysokoškolského studia 

tělovýchovného zaměření v letech 1991-2001 

Školitel: prof. PhDr. Karel Měkota, CSc. 
 

Student v DSP: Mgr. Martin Černek 

Název práce: Sokolství a občanská společnost 

Školitel: prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. 
 

Student v DSP: Mgr. Iva Dostálová 

Název práce: Somatická charakteristika a analýza svalových funkcí dívek staršího 

školního věku se specificky zaměřenou pohybovou aktivitou  

Školitel: prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. 

 

 

 

 

 

Řešitel 

 

Název projektu 

 

Kraj/město 

 

Přidělená 

částka 

doc. RNDr. Jiří Zháněl, CSc. 

 

Seminář Aplikace vědeckých poznatků 

v tenise 

Olomoucký kraj 

 

20,0 

 

doc. RNDr. Jiří Zháněl, CSc. 

 

Seminář Aplikace vědeckých poznatků 

v tenise 

Město Prostějov 

 

15,0 

 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

 
Speciální olympiáda 

St. m. Olomouc 

 

20,0 

 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 

 
Speciální olympiáda 

Olomoucký kraj 

 

20,0 

 

doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc. 

 
TĚLOOLOMOUC 2007 

Olomoucký kraj 

 

20,0 

 

CELKEM   90,0 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 16 - 

Student v DSP: Mgr. Esseid Ibrahim Gaddur 

Název práce: The performance of autonomic nervous system in swimmers during 

a regular training programme 

Školitel: doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 
 

Student v DSP: Mgr. František Chmelík 

Název práce: Inovace pedagogických praxí studentů učitelství tělesné výchovy 

Školitel: prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 
 

Student v DSP: Mgr. Jakub Krejčí 

Název práce: Systém pro diagnostiku tvaru páteře člověka  

Školitel: doc. Ing. Jiří Salinger, CSc. 

Poznámka: Přírodovědecká fakulta UP 
 

Student v DSP: Mgr. Filip Neuls 

Název práce: Pohybová aktivita a inaktivita adolescentek ve věku 15 -18 let 

Školitel: prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 
 

Student v DSP: Mgr. David Smékal 

Název práce: Kineziologické aspekty vstávání ze sedu pro rehabilitační  

a fyzioterapeutickou praxi 

Školitel: prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 
 

Student v DSP: Mgr. Vít Urbánek 

Název práce: Postmoderní společnost a sokolství 

Školitel: prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. 

 
 
7. Akademičtí pracovníci FTK UP 2007 

 

A) Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  

 

Věk 

do 

25 

25-

30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 nad 70 Celkem 

prof. 0 0 0 0 0 0 0 2 3 2 2 9 

doc. 0 0 0 0 1 3 1 4 5 2 0 16 

odb.as. 0 1 10 12 8 3 7 4 2 0 1 48 

asistent 3 6 5 3 0 0 0 0 0 0 0 17 

lektor 0 1 0 1 0 1 1 2 1 0 0 7 

Pedagog VV 0 6 5 0 1 2 0 0 0 0 0 14 

celkem 3 14 20 16 10 9 9 12 11 4 3 111 

 

B) Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků    

 

Kategorie pracovníků 

stav 

osob úvazek prům.věk 

Profesoři 9 7,9 65,1 

Docenti 16 13,4 57,4 

Odborní asistenti 48 43,0 43,2 

Asistenti 17 15,4 30,0 

Lektoři 7 7,0 48,5 

Pedagog VV 14 11,8 34,0 

 

C) Počty ostatních pracovníků fakulty  

Zaměření Stav osob  Úvazek 

THP 50 46,1 

Dělnické profese 22 21,3 

Zdravotnické profese 1 1,0 

Celkem 72 68,4 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 17 - 

8.  Mezinárodní spolupráce FTK UP  ve vzdělávání 

 

a) Studijní a přednáškové pobyty pracovníků a studentů v DSP v  zahraničí 

 

Země Instituce 
Počet pobytů 

Pracovníci DSP 

Austrálie Queensland University, Brisbane 1 0 

Belgie Katholieke Universiteit Leuven 6 0 

Finsko Lahden Ammattikorkeakoulu 

Jyväskylän Yliopisto 

2 

2 

0 

0 

JAR University of Stellenbosch 1 0 

Německo Philipps-Universität Marburg 

Technische Universität München 

Universität Potsdam 

1 

1 

2 

0 

0 

0 

Nizozemí Avans Hogeschool 1 0 

Norsko Norges Idrettshøgskole, Oslo 0 2 

Polsko Akademia Wychowania Fizycznego Kraków 

Akademia Wychowania Fizycznego Warszawa 

2 

2 

0 

0 

Slovensko FTVŠ UK Bratislava 

Prešovská univerzita v Prešove 

Univerzita Konštantína Filozofa Nitra 

Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica 

0 

2 

1 

2 

1 

0 

0 

0 

Španělsko Universidad de Granada 

Universidad de Alicante 

1 

1 

1 

0 

Švédsko Linköpings Universitet 

Uppsala Universitet 

1 

2 

0 

0 

USA Valdosta State University 

University of Virginia, Charlottesville 

1 

1 

3 

0 

Velká Británie University of Gloucestershire 

University of Cumbria, Lancaster (Ambleside) 

1 

1 

0 

1 

Celkem  36 8 

Celkem  44 

 

b) Studijní, přednáškové a pracovní pobyty zahraničních odborníků na FTK UP  

 

Země Instituce 
Počet 

pracovníků 

Bulharsko Nacionalna sportna akademia „Vasil Levski“, Sofia  1 

Dánsko Gerlev Physical Education and Sports Academy 1 

Finsko Lahden Ammattikorkeakoulu 

*UKK Institute for Health Promotion Research, Tampere 

3 

1 

Itálie WHO Regional Office for Europe 1 

Kanada Camosun College (Victoria, British Columbia) 1 

Německo Technische Universität München 1 

Nizozemí Ministry of Health, Welfare and Sport 1 

Polsko Akademia Wychowania Fizycznego Poznań 

Akademia Wychowania Fizycznego Warszawa 

Akademia Wychowania Fizycznego Wrocław 

2 

2 

4 

Rakousko Universität Vinna 1 

Slovensko FTVS UK Bratislava 

Katolická univerzita Ružomberok 

Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica 

1 

1 

1 

Slovinsko Univerza v Ljubljani, Fakulteta za šport 1 

Srbsko Fakultet fizičke kulture, Universitet u Nišu  1 

Švýcarsko Swiss Federal Institute of Sport Magglingen 1 

USA American University, Washington DC 

Jacksonville State University 

Roanoke College (Salem, Virginia) 

San Diego State University 

Seton Hall University School of Graduate Medical Education (New 

Jersey) 

University of Minnesota 

1 

1 

1 

2 

1 

 

1 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 18 - 

Valdosta State University 4 

Velká Británie University of Cumbria (St. Martin’s College), Lancaster 

(Ambleside) 

University of Gloucestershire 

2 

 

1 

Celkem  39 

 

* Všechny instituce jsou uvedeny v originálních jazycích, název této finské instituce uvádíme v angličtině 

 

c) Smlouvy se zahraničními univerzitami 

 

Stát Vysoká škola Platnost smlouvy 

Slovensko FTVŠ UK Bratislava 2007 

Prešovská univerzita, Fakulta športu na dobu neurčitou 

USA 
Seton Hall University, School of Graduate 

Medical Education 
2008 

 

d) Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků  

 

Zapojení FTK UP v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání  

 

Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání  

Program LLP (Socrates)  

 Erasmus Comenius Grundtvig Lingua Minerva Leonardo 
Jean 

Monnet 

Erasmus 

Mundus 

Počet projektů 1 (UP)     1  1 

Počet 

vyslaných 

studentů 

45       3 

Počet přijatých 

studentů 
17       5 

Počet 

vyslaných ak. 

pracovníků 

19     2**  
3 

(14 tis.) 

Počet přijatých 

ak. pracovníků. 
3       1 (4 tis.) 

Dotace (v tis. 

Kč) 
1,710* 

EUR 
    –  

43,000*** 

EUR 

*    Zde uvedena pouze částka na administraci projektu, přidělená na FTK UP, náklady na vyslání  studentů a 

učitelů jsou přímo hrazeny (studenti) nebo refundovány (učitelé) KZS UP.   

**    Účastníci úvodní schůzky projektu EIPET. 

*** V částce jsou zahrnuta stipendia a náklady na letenky vyjíždějících a přijíždějících učitelů. 
 

Ostatní programy 

Program CEEPUS Aktion Ostatní 

Počet projektů 1 – 2 

Počet vyslaných studentů 3 – 3 (EHP Norska) 

Počet přijatých studentů 4 – 1 

Počet vyslaných akademických pracovníků 4 – – 

Počet přijatých akademických pracovníků 1 – 
4 (1 Marie Curie, 

3 ESF) 

Dotace (v tis. Kč) 176 tis. Kč – 
1.280 tis. + 35 

tis. Kč 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 19 - 

Další studijní pobyty v zahraničí 

 

Program Vládní stipendia 

Přímá meziuniverzitní 

spolupráce/z toho Rozvojové 

programy 

v Evropě/z toho 

Rozvoj. progr. 

mimo 

Evropu/z toho 

Rozvoj. progr. 

Počet vyslaných studentů – 9/9 3/0 

Počet přijatých studentů – – – 

Počet vyslaných akademických pracovníků – 5/5 1 

Počet přijatých akademických pracovníků – – 1 (FRVŠ) 

Seznam partnerských institucí strukturovaný dle jednotlivých oblastí spolupráce:  

Erasmus – bilaterální smlouvy platné v r. 2007 (mobilita studentů a učitelů) 

 

1. Katholieke Universiteit Leuven, Belgie 

2. Lahden Ammattikorkeakoulu (Polytechnika v Lahti), Finsko 

3. Jyväskylän Yliopisto (Univerzita v Jyväskylä), Finsko  

4. Université Victor Segalen, Bordeaux, Francie 

5. Université Montpellier I, Francie 

6. Université Paris X-Nanterre, Francie 

7. Università degli studi di Cagliari, Itálie 

8. Università degli studi di Foggia, Itálie (nová) 

9. Università degli studi di Torino, Itálie 

10. Technische Universität München, Německo 

11. Philipps-Universität Marburg, Německo 

12. Universität Potsdam, Německo (nová) 

13. Avans Hogeschool, Breda, Nizozemí 

14. Windesheim Hogeschool, Zwolle, Nizozemí 

15. Norges Idrettshøgskole, Oslo, Norsko 

16. Høgskolen i Telemark, Norsko (nová) 

17. Akademia Wychowania Fizycznego, Poznań, Polsko  

18. Akademia Wychowania Fizycznego, Waszawa, Polsko 

19. Akademia Wychowania Fizycznego, Wrocław, Polsko  

20. Politechnika Opolska, Opole, Polsko (nová) 

21. Universitario Dom Afonso III, Loulé, Portugalsko 
22. Universidade de Coimbra, Portugalsko (nová) 

23. Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko 
24. Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra, Slovensko (nová) 
25. Universidad de Alicante, Španělsko 

26. Universidad de Granada, Španělsko 

27. Universidad Pablo de Olavide, Sevilla, Španělsko  (nová) 

28. Linköpings Universitet, Švédsko 

29. St. Martin’s College (nově University of Cumbria), Lancaster, Velká Británie  

30. University of Gloucestershire, Velká Británie 

 

 

Erasmus Mundus 

FTK UP  je prostřednictvím UP členem konsorcia vysokých škol v  programu Erasmus Mundus (projekt 

Erasmus Mundus Master Degree in Adapted Physical Activity). Kontaktní osobou programu na FTK UP je 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc.   

Další členské instituce konsorcia: Katholic Universiteit Leuven, Belgie (koordinátor projektu);  

 Idrettshøgskole, Oslo, Norsko; 

 University of Limerick, Irsko. 

Partnerské univerzity mimo EU: Queensland University, Brisbane, Austrálie;  

 Stellenbosch University, JAR;  

 Virginia University, Charlottsville, USA. 

Program Erasmus Mundus (obecně) je určen především studentům (hotovým bakalářům) ze zemí mimo 

EU.  

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 20 - 

CEEPUS, síť CZ 59 (nové označení dřívější sítě CZ0012)  

Koordinátor:  

FTK UP Olomouc, katedra aplikovaných pohybových aktivit (prof. PhDr. Hana Válkov á, CSc.) 

Zahraniční partneři: 

Slovensko: 

Pedagogická fakulta Univerzity M. Bela, Banská Bystrica ;  

Fakulta telesnej výchovy a športu Univerzity Komenského, Bratislava . 

Polsko: 

Akademia Wychowania Fizycznego, Poznań; 

Akademia Wychowania Fizycznego, Warszawa; 

Akademia Wychowania Fizycznego, Wrocław . 

Slovinsko:  

Pedagoška fakulteta, Univerza v Ljubljani; 

Pedagoška fakulteta Koper, Univerza na Primorskem . 

Chorvatsko: 

Kineziološki fakultet, Sveučilište u Zagrebu . 

Bulharsko:  

Nacionalna sportna akademia „Vasil Levski“, Sofia. 

Srbsko 

Fakultet fizičke kulture, Universitet u Nišu .  

 

Počínaje akademickým rokem 2007/2008 ukončila svou dlouholetou participaci v  síti jedna z polských 

partnerských institucí, Akademia Wychowania Fizycznego, Poznań. Důvodem byly problémy 

s personálním zabezpečením organizace programu CEEPUS na této instituci.  

FTK UP nadále pokračuje v koordinaci sítě. Síť CZ 59 je nejstarší nepřetržitě fungující sítí CEEPUS 

koordinovanou z ČR a FTK UP je nejdéle působícím koordinátorem sítě CEEPUS v rámci ČR (od r. 1997).  

 

Zapojení do dalších mezinárodních aktivit (řešení mezinárodních rozvojových projektů):  

 

 THENAPA II: Thematic network: Ageing and Disability: A new crossing between physical activity, 

social inclusion and life-long well beeing”.  

Projekt je zaměřený na pohybové aktivity seniorů a jejich pozitivní vliv na začlenění do společnosti a 

kvalitu života. 

Číslo: 1424 – CP-1- 2004-1-BE-ERASMUS-TNPP 

Kontaktní osoba na FTK UP: Mgr. Julie Wittmannová, Ph.D.  

 

 EIPET: European Inclusive Physical Education Training Programme (zahájen v listopadu 2007) 

Cílem projektu je popsat specifické kompetence učitelů TV ve vztahu k  integraci žáků s postižením do 

školní TV a vypracovat vzdělávací modul, který povede k  získání těchto kompetencí. 

Partneři (kromě UP): The Institute of Technology Tralee, Irsko; Institute of Leisure and Amenity 

Management, Irsko (koordinátor), Lithuanian Academy of Physical Education; Sports Coach UK. 

Číslo: LLP/LdV/TOI/2007/IRL-502 EIPET 

Kontaktní osoby na FTK UP: Mgr. Martin Kudláček, Ph.D.; Mgr. Ondřej Ješina. 

 
 

9. Činnost fakulty 

Další akce, které FTK UP pořádala nebo se na jejich organizaci podílela  

Název akce: Paralympijský školní den v Kroměříži 

Termín konání: 13. 2, 23. 2. 2007 

 

Název akce: Rekreoflám 2007 

Termín konání: 21. 3. 2007 

  

Název akce: Přebor UP ve šplhu 

Termín konání: 27. 3. 2007 

 

Název akce: Přebor UP v atletice na dráze 

Termín konání: 25. 4. 2007 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 21 - 

Název akce: Regionální speciální olympiáda 

Termín konání: 7. 5. 2007 

 

Název akce: Regionální speciální olympiáda 

Termín konání: 22. 5. 2007 

 

Název akce: Společně na Praděd 

Termín konání: 28. 5. 2007 

 

Název akce: Dětský den Prostějov  

(příprava a realizace doprovodného programu) 

Termín konání: 7. 6. 2007 

 
Název akce: Paralympijský školní den v Otaslavicích 

Termín konání: 8. 6. 2007 

 

Název akce: Vivat vita – dny zdravotně postižených 

Termín konání: 14.–16. 6. 2007 

 

Název akce: Paralympijský školní den v Kyjově 

Termín konání: 25.–26. 6. 2007 

 

Název akce: 13. světová gymnaestráda v rakouském Dornbirnu  

(účast studentů ve sportovní exhibici, vystoupení v rámci univerzitního 

bloku Vivat academia; studenti: Novák Aleš, Maťo Michal, Fiala Kamil, 

Flekal Marek, Hrouzková Iva, Sedlaříková Barbora, Semrádová Eva)  

Termín konání: 8.–14. 7. 2007 

 

Název akce: 13. světová gymnaestráda v rakouském Dornbirnu   

(praktický seminář – workshop Gymnastics with Fun; autoři: doc. Mazal, 

dr. Nitka) 

Termín konání: 8.–14. 7. 2007 

 

Název akce: Letní příměstský tábor pro osoby s MP Shriver Camp 

Termín konání: 20. 7.–31. 8. 2007 

 

Název akce: MS juniorů v tenisu, Plumlov  

(příprava a realizace doprovodného programu)  

Termín konání: 11. 8. 2007 

 

Název akce: Mezinárodní mistrovství ČR tělesně postižených v atletice  

Termín konání: 24.–26. 8. 2007 

 

Název akce: Soustředění sportovců SO – ČR před světovými hrami SO v Šanghaji 

Termín konání: 31. 8.–2. 9. 2007 

 

Název akce: Paralympijský školní den v Olomouci 

Termín konání: 26. 9.,  2. 10. 2007 

 

Název akce: Pohár 17. listopadu v kanoistice a 54. ročník Hanáckého slalomu  

Termín konání: 7.–8. 10. 2007 

 

Název akce: Paralympijský školní den v Třinci 

Termín konání: 23.–24. 10. 2007 

 

Název akce: Přebor UP v přespolním běhu 

Termín konání: 24. 10. 2007 

 

Název akce: Školení trenérů plavání II. třídy 

Termín konání: říjen–listopad 2007 

 

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 22 - 

Název akce: Vítání prvního ročníku „Pasování“  

(setkání studentů a absolventů studijního oboru při příležitosti uvedení 

nových studentů oboru) 

Termín konání: 7. 11. 2007 

 

Název akce: Příspěvek na vzdělávací akci Centra vzdělávání a střediska služeb 

školám Schola servis pořádaného pro učitele mateřských škol, Přerov 

Pohybové hry se zaměřením na posílení klenby nožní 

Termín konání: 12. 11. 2007 

 

Název akce: Kanoista roku 2007  

(vyhlášení nejlepších kanoistů ČR za rok 2007) 

Termín konání: 1. 12. 2007 

 

Název akce: Studentské atletické halové hry – SAHH 2007   

(akce v rámci předmětu Základy managementu) 

Termín konání: 5. 12. 2007 

 

 

Ostatní aktivity 

 Členství v expertních komisích MŠMT. 

 Členství v  Profesním sdružení zážitkového vzdělávání (PSZV). 

 Diagnostika výkonnostních předpokladů sportovců a konzultace v  rámci spolupráce se sportovními 

kluby ČR. 

 Gymnasion: časopis pro zážitkovou pedagogiku. 

 Klub technických sportů při České asociaci akademických technických sportů ČAATS.  

 Kooperace v celostátním projektu „Dokážu to?“ 

 Kooperace v projektu „Hnutí GO!“ (projekt v rámci ČR).  

 Kooperace ředitelů outdoorových vzdělávacích firem – ČR a SR. 

 Mezinárodní spolupráce s International Federation of APA, European Federation of APA.  

 Nadační činnost – NCH 77, Konto Bariéry. 

 Pravidelná školení pracovníků sociálních služeb v  oblasti sexuality osob s mentálním postižením. 

 Poradní sbor pro NRP Krajského úřadu Olomouckého kraje. 

 Spolupráce s Českou sledge hokejovou asociací, Českým svazem tělesně postižených sportovců. 

 Spolupráce se sportovními svazy (atletika, tenis, volejbal).  

 Spolupráce na projektu chráněného bydlení pro osoby s  hluchoslepotou. 

 Spolupráce s  Městským úřadem v Prostějově. 

 Spolupráce s krajskými úřady a úřady práce v ČR, zejména s Krajským úřadem v Olomouci a úřady 

práce v Olomouci, Prostějově, Ostravě. 

 Spolupráce s lanovými centry PROUD. 

 Účast na veletrhu cestovního ruchu REGIONTOUR v Brně. 

 Vedení magisterských prací ve studijním programu Erasmus Mundus Master in Adapted Physical 

Activity (práce jsou vypracovávány i obhajovány v angličtině). 

 Výuka učitelů FTK UP v zahraničí v rámci programu Erasmus (v angličtině a němčině). 

 

Na FTK UP jsou dále zajišťovány služby: 

- poradenství a diagnostika v oblasti zdravého životního stylu,  

- poradenství pro studenty se specifickými potřebami, 

- laboratorní vyšetřování a vyhodnocování fyzických i psychických daností sportovních týmů (fotbalová 

liga, cyklistická reprezentace a lyžařská reprezentace ČR).  

 

 

Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů FTK UP  

Jméno: basketbalové družstvo mužů SK UP Olomouc (Fohler J., Jurečka 

L., Kratochvíl J., Lauermann P., Linhart J., Němec J., Pumpla P., 

Sedláček M., Svoboda M., Žigray O.) 

Sportovní disciplína: basketbal 

Dosažený úspěch: 1. místo, České akademické hry  

 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 23 - 

Jméno: Milan Burget 

Sportovní disciplína: karate 

Dosažený úspěch: 5. místo, Akademické Mistrovství Evropy 

 Akademický mistr ČR 

 8. místo, Cena rektora Sportovec roku 2007  

 

Jméno: Jana Fesslová 

Sportovní disciplína: atletika TP 

Dosažený úspěch: účast na Mistrovství světa 

 

Jméno: Veronika Hoferková 

Sportovní disciplína: sálová kopaná, fotbal 

Dosažený úspěch: 1. místo, Mistrovství Evropy  

 reprezentantka ČR ve fotbale 

 

Jméno: Václav Klakůrka 

Sportovní disciplína: triatlon, Xterra triatlon 

Dosažený úspěch: 1. místo (triatlon), Mistrovství ČR 

 4. místo (Xterra triatlon), Akademické hry 

 1. místo (Xterra triatlon), 3., 4., 5., 6., 8., 9., 10. závod Český 

pohár   

 4. místo (Xterra triatlon), celkové hodnocení Českého poháru  

 1. místo (Xterra triatlon, kategorie 20 -29 let), Czech Tour 

 

Jméno: David Knebel 

Sportovní disciplína: sjezd na divoké vodě 

Dosažený úspěch: 6. místo (sjezdový sprint), Mistrovství Evropy 

 akademický mistr republiky  

 mistr republiky v závodě družstev  

 

Jméno: Martina Musilová 

Sportovní disciplína: oštěp 

Dosažený úspěch: 4. místo, Mistrovství Evropy sluchově postižených  

 

Jméno: Aleš Novák 

Sportovní disciplína: olympijský šplh 

Dosažený úspěch: 1. místo (6.75 s), Velká cena Varnsdorfu 

 1. místo (6.14 s), Velká cena ve šplhu schodištěm  

 1. místo (6.44 s), Velká cena Šternberka   

 1. místo (5.8 s, český rekord), Memoriál Bedřicha Šupčíka  

 1. místo (5.9 s), Velká cena Modřanského tarzana     

 1. místo (5.74 s, český rekord), Velká cena Frýdku Místku                    

 1. místo (17.36 s., 15 m), Mezinárodní závod 

 1. místo (25.85 s, 20 m), Mezinárodní závod  

 4. místo (10.96 s, 10 m), Mezinárodní závod  

 1. místo (5.31 s, český rekord), Mistrovství ČR  

 

Jméno: Viktor Novotný 

Sportovní disciplína: běh na lyžích  

Dosažený úspěch: 2. místo (10 km volně), Mistrovství ČR   

 9. místo (štafeta), Univerziáda Torino 

 13. místo (30 km volně), Univerziáda Torino 

 14. místo (sprint), Univerziáda Torino 

 1. místo (20 km volně), König Ludwig Lauf WL  

 27. místo (50 km klasicky), König Ludwig Lauf WL 

 2. místo (48 km volně), Biela Stopa – SVK EL 

 2. místo (10 km volně), Akademické mistrovství ČR  

 5. místo (20 km klasicky), Akademické mistrovství ČR  

 5. místo (štafeta mix), Akademické mistrovství ČR  

 

 

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 24 - 

Jméno: Michal Rubáček 

Sportovní disciplína: plavání 

Dosažený úspěch: 5 x 1. místo, Akademické hry 

17. místo, Světová univerziáda 

11. místo (krátký bazén), Mistrovství Evropy  

 

Jméno: Petra Slováková 

Sportovní disciplína: slalom a sjezd na divoké vodě 

Dosažený úspěch: 1. místo (sjezd K1 ženy), Akademické mistrovství ČR  

 1. místo (slalom C2 ženy), Akademické mistrovství ČR  

 10. místo (do 23 let) Mistrovství Evropy  

 1. místo (3x K1 ženy), Mistrovství ČR  

 

Jméno: Lukáš Uncajtik 

Sportovní disciplína: sjezd na divoké vodě 

Dosažený úspěch: 6. místo (C1 sjezd), Mistrovství Evropy 

 3. místo (3 x C1 sjezd), Mistrovství Evropy 

 4. místo (3 x C1 sprint), Mistrovství Evropy 

 1. místo (C1 sprint), Mistrovství ČR 

 1. místo (C1 sjezd), Mistrovství ČR 

 1. místo (C2 sjezd), Mistrovství ČR 

 

Jméno: Kateřina Vacíková 

Sportovní disciplína: sjezd na divoké vodě 

Dosažený úspěch: 2. místo (sprint), Mistrovství Evropy  

 1. místo (team sprint), Mistrovství Evropy  

 1. místo (team classic), Mistrovství Evropy  

 4. místo (classic), Mistrovství Evropy  

 3. místo (sprint), Světový pohár  

 3. místo (classic), Světový pohár  

 mistryně České republiky  

 akademická vicemistryně České republiky 

 

Jméno: Jaroslav Vraštil 

Sportovní disciplína: veslování 

Dosažený úspěch: 1. místo, Mistrovství světa 

 

 
 

 

 

 

 

 

Mgr. Michal Šafář, Ph.D., v. r.                                                             doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc., v. r.   

  předseda AS FTK UP                                                                                             děkan FT K UP   

 

 

 

 

 

Vyjádření AS FTK UP: dne 17. 9. 2008 schváleno usnesením č. 6. 

                    



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 25 - 

 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

 

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

 

ZA ROK 2007 

 

FTK UP v Olomouci se v roce 2007 řídila v oblasti finanční, hospodářské, majetkové a personální 

příslušnými ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění a dalšími zákony platnými pro tyto 

oblasti (např. zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, zákon č. 586/1992 Sb. o daních z  příjmu, zákon č. 

235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, zákon 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách) a interními 

normami Univerzity Palackého v Olomouci.  

 

 

10. ÚVOD 
 

V hodnoceném období probíhalo rozdělení neinvestičních dotací a příspěvků na součást i UP v souladu s 

metodikou předchozích let (východiskem bylo přidělení finančních prostředků pro UP z MŠMT na 

vzdělávací činnost a provoz podle studijních programů a oborů a bonifikace za absolventy).  

 

Po projednání v AS UP Olomouc obdržel děkan FTK UP dopisem rektora UP ze dne 28. 2. 2007 rozpis 

neinvestičních prostředků celkem ve výši 80  740 tis. Kč, z toho byl příspěvek dle ukazatele A+ B1,2 

77 329 tis. Kč. Rozpis neinvestičních prostředků byl vyšší proti roku 2006 o 9,3 mil. Kč (o 13,1 %), z 

toho příspěvek podle ukazatele A+B1,2 byl vyšší o 8,9  mil. Kč.  

 

Přidělené prostředky byly pro rok 2007 rozdělovány na pracoviště podle nového modelu, který vycházel 

ze dvou částek – jedna byla propočtena z úvazkového počtu pracovníků a studentů DSP prezenční formy 

studia a druhá ze studentohodin  podle systému STAG. Celková částka takto rozdělená byla vyšší o 500 

tis. Kč proti roku 2006.  

 

Návrh rozdělení finančních prostředků FTK UP Olomouc pro rok 2007 byl projednán v  EK AS FTK UP a 

předložen k projednání a schválení v AS FTK UP; tento jej schválil 28. 3. 2007 a přílohou rozdělení bylo i 

informativní rozdělení zdrojů na jednotlivá hospodářská střediska a samostatně byla vyčleněna částka 

na specifický výzkum a vnitřní granty.  

 

 

11. STUDENTI 

 

Počet studentů FTK UP vykázaný ve výkazech pro akademický rok 2006/2007, který se promítl do 

kalendářního (hospodářského) roku 2007, byl 2076  fyzických osob a normativní počet studentů pro 

nárokovou finanční dotaci byl 2746 osob. Proti roku 2006 byl nárůst fyzických studentů ve výkaze o 288 

a normativních o 333 osob; v doktorském studijním programu bylo evidováno v obou formách studia 85 

studentů. V celoživotním vzdělávání v různých formách nabízených programů se účastnilo celkem 1105 

osob, poměrně dobře se rozvinula spolupráce s Národním institutem dětí a mládeže MŠMT v  oblasti 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, kde došlo k  nárůstu vzdělávaných osob na 52. 

Spolupráce s ČMFS při vzdělávání trenérů licence UEFA  zůstává prestiží FTK UP. 

 

Na stipendiích studentům v DSP bylo vyplaceno 2,2 mil. Kč, na mimořádných stipendiích 1,6 mil Kč a na 

stipendiích zahraničních to bylo 457,7 tis. Kč. Návštěvnost knihovny v  hodnoceném roce byla 34 141 

návštěv, což představuje v průměru na jeden pracovní den 136 návštěv. Ke studiu je k  dispozici 54 

studijních míst, 17 135 knihovních jednotek (přírůstek + 5,5 %), 57 českých a 64 zahraničních titulů 

časopisů a je umožněn přístup do 16 databází (např. SportDiscus,  EIFL Direct, EMBASE, Oxford English 

Dictionary, Web of Science, Springer Link, Proquest 5000, Blackwell synergy, WileyInterScience). 

Výpůjček z fondu bylo 27 697, xerokopií dokumentů bylo vyhotoveno 80 004; celkem se nakoupilo za 1 

mil. Kč knih, časopisů a dalších dokumentů pro FTK UP. Náklady na databáze byly v částce 123,6 tis. 

Kč, na zahraniční časopisy 272,5 tis. Kč (na tuzemské 20,1 tis. Kč), z grantových prostředků a darů bylo 

pořízeno 559 knihovních jednotek. Poptávka po službách IS FTK UP a jejich  využívání se stabilizuje, 

pracovníci IS se podílejí i na dalších pracích ve prospěch FTK UP (OBD, RIV…). 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 26 - 

Počet studií na studijních oborech FTK UP  podle matriky studentů na akademický rok 2007/2008, který 

se promítne do kalendářního (hospodářského ) roku 2008 byl celkem 2353, z toho 102 v DSP. 

 

  

12. HOSPODAŘENÍ, MAJETEK, PRACOVNÍCI 

 

A) Hospodaření 

 

FTK UP vykázala za rok 2007 celkově kladný hospodářský výsledek; toto vyplývalo z finanční strategie 

dlouhodobého záměru – vytvoření odpovídajících finančních prostředků do budoucna na pokrytí potřeb 

souvisejících s rozvojem nebo opravami FTK UP jako např. zpracování stavební dokumentace (CKV, VS 

Pastviny), standardizací vybavení učeben audio -videotechnikou, sanací vlhkosti a plísní v archivu v 

budově NC, obnovou a doplnění serverů pro výpočetní techniku či spoluúčasti na výzkumném záměru.  

Hospodářský výsledek ve výši 5,4 mil. Kč bude převeden do roku 2008 a rozdělen do FRIM a FPP. Ze 

strany vedení UP nebylo dořešeno, přes četné návrhy (již od 11/2005), použití sociálního fondu – rovněž 

není zcela jasná jeho tvorba (předně z důvodu daně z příjmu).  

 

Náklady ke konci roku 2007 dosáhly v činnosti 11 (na výuku a provoz) celkem 82,1 mil. Kč, což 

představuje nárůst o 10 mil. Kč proti roku 2006; celkové náklady FTK UP v  roce 2007 dosáhly výše 

125,1 mil. Kč a v porovnání s předchozím rokem jde o nárůst na 116,4 %.  

 

Výnosy ke konci roku 2007 dosáhly v činnosti 11 (na výuku a provoz celkem) 82,1 mil. Kč a byly 

vyrovnány s náklady;  celkové výnosy za FTK UP dosáhly výše 130,5 mil. Kč, z  toho byla doplňková 

činnost 3 mil. Kč a 44,7 mil. Kč ostatní příjmy z projektů, grantů a záměru. 

 

Přidělené finanční prostředky v průběhu hodnoceného roku byly čerpány v  návaznosti na odpovídající 

legislativu a ve prospěch FTK UP  jsme vytvořili zisk – hospodářský výsledek – plus 5,4 mil. Kč; tento 

bude převeden k použití v roce 2008 na potřeby rozvoje FTK UP. 

   

Tvorba sociálního fondu byla ve výši 860 tis. Kč a fondu provozních prostředků ve výši 2119 tis. Kč; v 

roce 2007 došlo k plánovanému navýšení tarifních mezd v souladu s kolektivní smlouvou o cca 5,5 %, 

další mzda dle mzdového předpisu UP nebyla vyplacena. V závěru roku jsme využili možnosti poskytnutí 

plnění ze sociálního fondu pracovníkům dle směrnice děkana FTK UP v  celkové výši 260 tis. Kč formou 

Unišeků; takto postupovaly pouze dvě fakulty ze součástí UP. Zůstatek SF je 764,5 tis. Kč a bude použit 

v souladu se směrnicí rektora UP. 

 

Zdroje FRIM vytvořené v roce 2007 FTK UP, dosáhly částky 6,3 mil. Kč a byly použity ve výši 2,1 mil. Kč, 

zůstatek FRIM  je 4,2 mil. Kč; další investiční prostředky byly čerpány z dotací na granty a projekty.  

 

Fond provozních prostředků vykázal zůstatek 3,8 mil. Kč, z  toho tvorba v roce 2007 byla 2,1 mil. Kč;  

stipendijní fond jsme vytvořili ve výši 0,7 mil. Kč a jeho čerpání byl 0,4 mil. Kč.  

 

Ve VS Pastviny bylo v hodnoceném roce dosaženo poměrně dobrých výsledků, v  daných podmínkách, 

vyjádřeno v  dílčích naturálních jednotkách jde o:  

 

Ukazatel Rok 2006 Rok 2007  % 2007/2006 

Počet lůžko-nocí celkem 13 600 15 007  110,3 

Počet lůžko-nocí kurzů FTK UP 5  102 5 154 101,0 

Využito pro kurzy celkem 12 672 13 390 105,6 

Využito pro ostatní akce 928 1 617 174,2 

Vydáno porcí jídel 55 288 61 035 110,4 

 

V poměrovém vyjádření sezónního využití střediska (5 měsíců v  roce) toto bylo z 34 % pro výcvikové a 

sportovní kurzy FTK UP a z 64,6 % pro cizí subjekty mimo UP. Meziročně dochází k  nárůstu využití 

střediska, a to i FTK UP; lze objektivně předpokládat další časové a  funkční využití střediska. 

 

V průběhu minulého roku nedošlo ke změnám metodiky ve financování vysokých škol proti metodice 

MŠMT pro rok 2006.  

 

Hospodaření s rozepsaným finančním limitem se dělo v souladu s objektivními požadavky na výuku a 

potřeby rozvoje FTK UP; v hospodaření se projevila finanční stabilita a jistota finančních prostředků, což 

mělo kladný vliv na zabezpečení výuky a dalších akademických činností.  

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 27 - 

Velmi pozitivně musíme hodnotit změnu zařazení výzkumného záměru z kategorie B do kategorie A, což 

znamená plné uznání nákladů a jejich financování z dotací  MŠMT.  

 

V hodnoceném roce obdržela FTK UP sponzorské, darovací a reklamní příspěvky a naturální plnění v 

celkové výši 550,3 tis. Kč v počtu 45 na použití pro vzdělávací, tělovýchovnou a doplňkovou činnost 

(uveden dílčí informativní přehled vyšších částek):  

 

Dárce Částka v Kč 

a b 

Wanemi CZ, a.s. 100 000 

Priesntzovy LL Jeseník 100 000 

DEZA, a.s. 80 000 

NUTREND D. S. 40 000 

Project Outdoor, s.r.o. 30 000 

HERVIS SPORT, p0RAHA 20 000 

Dr. Linhardová 15 000 

SORBI 15 000 

NEO Media Europe, s.r.o. 14 000 

CK Horizont Travel, Brno 10 000 

Rudolf Pola, Přerov 10 000 

VBC CZECH, s.r.o. Olomouc 10 000 

KOOPRON, Olomouc 10 000 

 

B) Majetek 

 

Inventarizace majetku UP ve správě FTK UP a účetní uzávěrka byly provedeny podle stavu k  31. 10. 

2007 na základě vyhlášky č. 563/1991 Sb. v platném znění, pokynu kvestora UP č. B3 -04/9 MPK, B3-

07/2 PK a pokynu tajemníka FTK UP č. 6/2007. Celková hodnota inventarizovaného majetku 

představovala v pořizovacích cenách 82,6 mil. Kč. V  průběhu roku došlo k vyřazení účetně odepsaného, 

opotřebovaného a nefunkčního majetku, jehož opravy a údržba již byly neekonomické, v  celkové výši 2,9 

mil. Kč; vyřazení proběhlo komisionálně ve dvou obdobích v  souladu s interními předpisy UP. Pohyb a 

převody majetku mezi středisky a skupinami byl v  celkové hodnotě 3,5 mil. Kč, což představuje 4,3 % 

z hodnoty inventarizovaného majetku; do správy FTK UP přešla budova Prádelny-CKV, na jejíž budoucí 

podobu pro potřeby FTK UP byla zpracována architektonická studie a na VS Pastviny bylo vybudováno 

lanové centrum. Celkově jsme pořídili drobného hmotného majetku a inves tic v počtu 744 kusů (+152) 

za 13,1 mil. Kč (135 %). Při provedené fyzické inventarizaci nebyly zjištěny rozdíly mezi účetním a 

fyzickým stavem.     

 

Vybavení fakulty ve vybraných položkách majetku:  

(údaje v pořizovacích cenách) 

 

Položka PC sestavy Notebooky Tiskárny Kopírky Televizory Videa Projektory Data-projektory 
Scan

nery 

Kusů 283   104  159  23  29  32 23 33  26  

Mil. Kč  8,2 4,3  21,9  1,2  0,4  0,7  0,2  2,5  0,2  

 

Proti roku 2006 došlo k nárůstu NTB (+18 /proti roku 2005 jde o + 32/) a dataprojektorů (+10 /proti 

roku 2005 jde o + 18/); dále byla pořízena moderní zobrazovací technika – interaktivní tabule, nově 

rekonstruovány a vybaveny učebny nábytkem a výukovou technikou (např. NA 309, NA 214), čímž 

pokračovala standardizace výukových prostor. U výpočetní techniky je celkový stav 387 kus ů a rovněž 

další periferní zařízení vykazují velmi vysoký stav, a to jednak z  pohledu vztahu k využití na pracovníka a 

jednak z hlediska efektivnosti časové, výkonové a finanční. Nadále setrvává přírůstek v  nakupované 

technice bez průběžného vyřazování, a to techniky zastaralé a nevyužívané. Evidujeme sportovní 

materiál v hodnotě 7,6 mil. Kč v počtu 1797 položek, v průběhu roku bylo nakoupeno za 1,9  mil. Kč 279 

položek na sklad.  

 

 

 

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 28 - 

 

Podle skupin inventarizovaného majetku bylo ve správě FTK UP ke konci roku: 

 

Skupina Částka v mil. Kč 

investiční majetek  33,8  

drobný hmotný majetek 41,9  

software 2,3  

drobné předměty 8,0 

vypůjčený majetek v evidenci FTK UP 1,0  

 

Proti roku 2006 došlo k podstatnému nárůstu hodnoty majetku ve správě FTK UP (v porovnání 

s předchozími léty je toto ještě markantnější) a tento nárůst má dopady nejen do finanční oblasti, ale 

rovněž do oblasti péče a správy majetku jako takového (odpisy, opravy, údržba, evidence). Je nutno 

zásadně objektivně posuzovat materiálové potřeby výuky  v jednotlivých akreditovaných studijních 

programech a oborech tak, abychom vybavili výuková a vědecko -výzkumná pracoviště odpovídajícími 

přístroji, technikou a materiálem, a to zejména s  koncepcí vývoje fakulty a i v souvislosti s potřebami 

vědy, výzkumu a další tvůrčí činnosti a také s  potřebou samofinancování a finančních výnosů pro FTK UP 

z využití této techniky. Významné položky investičních prostředků byly vynaloženy např. na pořízení dvou 

monitorovacích vah (93+431 tis. Kč), zařízení na monitoring a analýzu chůze (3,4 mil. Kč), na zajištění 

funkčnosti a bezpečnosti zpracování dat pro výzkumný záměr (server 420 tis. Kč), na zařízení pro 

galvanickou koupel (170 tis. Kč) a rehabilitační vozík (84 tis. Kč).  

 

Celková hodnota majetku ve správě FTK UP k   31. 12. 2007 představovala 87,0 mil. Kč; formou 

čárového kódu má fakulta zaveden do systému SAP a FAMA všechen svůj majetek v  počtu 9620 

položek. 

 

Škodní komise FTK UP zasedala v roce 2007 dvakrát, projednávala sedm případů vzniklé škody 

způsobené na FTK UP (z toho jeden hromadný-odcizení osobních věcí v šatně při výuce) a stav v řešení 

pohledávek za dlužníky z předchozích let.  

 

Ve vydavatelství  UP jsme měli skladovou zásobu studijních materiálů (sborníků, knih a skript) ke konci 

roku 2007 za 462,5 tis. Kč, což představuje meziroční nárůst na 204,4 %; tento nárůst je z  důvodu 

zvýšené ediční činnosti po schválení ediční komisi (evidujeme pouze tituly v  rámci UP – k titulům 

vydávaným v jiných vydavatelstvích nejsou relevantní informace). Nejvyšší zájem (prodejn ost) byl předně 

u publikací Základní gymnastika – názvosloví, Pohybové hry pro děti se sluchovým postižením; na straně 

druhé máme publikace, o které je minimální zájem jako např. Sokolství a současnost, Metodika výuky 

lyžování, Ekonomika a legislativa podnikání, Ochrana autorského práva, Funkční hodnocení pohybového 

systému v kinantropologii, Kapitoly ze základů práva pro neprávníky nebo Základy manažerské 

ekonomiky. Náklady na ediční činnost představovaly 328 tis. Kč a přínos pro FTK UP byl 109,5 tis. Kč; 

vzhledem k tomu, že jde o poměrně neekonomicky umístěné prostředky (některé publikace jsou zcela 

bez relevantního pohybu), je nutno zvážit, jak s  nimi účelně naložit, a rovněž tak posoudit vydávání 

obdobných a jiných učebních textů a skript, aby nezůstávaly mimo zájem určených uživatelů (včetně 

možné změny autorské smlouvy); je nutno přihlédnout i k  tomu, že někteří autoři vydávají publikace 

mimo UP a tím je i finanční stránka zkreslena.  

 

C) Pracovníci  

 

Počet pracovníků fakulty ke konci hodnoceného roku, byl ve fyzických osobách cekem  185 osob, 

vyjádřeno počtem úvazků to bylo 171 úvazků (bez externích vyučujících, a pracovníků na dohody); z  toho 

bylo 101 vysokoškolských učitelů a 10 vědecko -výzkumných pracovníků s pedagogickým úvazkem.  

Přehled počtu pracovníků podle středisek: 

 

Ř.č. 
Středisko – zkratka 

STAG / AS UP 

Počet pracovníků 

celkem 

Z toho 

pedagogů ostatních 

1 KKS 18 16 2 

2 KAF 13 11 2 

3 KSP 20 18 2 

4 KAS 7 6 1 

5 KRL 16 14 2 

6 KFT 21 19 2 

7 KAA 13 9 4 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva za rok 2007 - 29 - 

8 KBT 12 8 4 

9 součet 120 101 19 

10 SOD+ODV 8 0 8 

11 CKV 15 10 5 

12 VBZ 3 0 3 

13 IS 3 0 3 

14 PrFak 36 0 36 

15 součet 65 10 55 

16 CELKEM 185 111 74 

 

Externích učitelů ve fyzickém stavu bylo 83 osob s  průměrnou výukou 72 hodin. 

 

Měsíčně bylo v hlavní činnosti vyplaceno na tarifních platech pracovníkům průměrně 2,0 mil. Kč, osobní 

příplatky v roce 2007 představovaly 32,75 % a náhrady za dovolenou představovaly 27,3 % z  tarifních 

platů. V souhrnu bylo vyplaceno na mzdových a ostatních osobních nákladech v roce 2007 za FTK UP 

56,3 mil. Kč (+ 6,8 mil. Kč proti r. 2006).  

 

Výše průměrného měsíčního příjmu na FTK UP roce 2007:  

(údaje – roční statistka)        v tis. Kč 

Položka 
AKP VDP THP DĚL Celkem 

Průměrný příjem FTK UP  32,9 32,6 24,4 12,3 27,4 

Položka PROF DOC ODAS AS LEKT 

Průměrný příjem FTK UP  45,7 47,3 31,5 20,2 27,6 

 

Vysvětlivky:  

AKP   - akademičtí pracovníci celkem  PROF  - profesoři 

VDP  -  vědeckopedagogičtí pracovníci DOC  - docenti 

THP   - technickohospodářští pracovníci ODAS  - odborní asistenti 

DĚL   - dělnické profese   AS  - asistenti 

Celkem  - pracovníci FTK UP celkem  LEKT  - lektoři 

 

Příjmy jsou uvedeny ze všech zdrojů financování (tarifní mzdy, doplňková činnost, projekty…); byly 

ovlivněny jednak změnou mzdového předpisu UP, změnou počtu pracovníků v  konkrétních  kategoriích, 

úvazkem a jednak nárůstem mimorozpočtových zdrojů.  

 

V souladu s přijatou strategií a kontextu vývoje předchozích let, je dosažený hospodářský výsledek 

pozitivní, potvrzuje správnost stanovené strategie rozvoje fakulty a navazuje na ni. FTK UP si vytváří 

poměrně dostatečné finanční i materiálové zdroje pro zabezpečení svého dalšího materiálového rozvoje 

(výstavba, výukový materiál) i podpory vědeckého rozvoje (finanční spoluúčast i dílčí samofinancování).  

 

13. SHRNUTÍ 

 

Hospodaření FTK UP v roce 2007 probíhalo ve stabilizovaných podmínkách . Zlepšilo se materiálově-

technické vybavení, došlo ke kvalifikačnímu růstu pracovníků i zvýšení prestiže FTK UP uvnitř UP mezi 

sportovně tělovýchovnými fakultami VVŠ.  

 

FTK UP  má vytvořeny základní finanční, materiálové a personální podmínky pro zařazení fakulty mezi  

research fakulty v duchu diskutovaných změn systému organizace vysokých škol.  

 

Pro metodiku, práci, vyhodnocování výsledků a pro manažerské řízení i hodnocení v roce 2007 nebylo 

zavedeno ani rozšířeno využití systému SAP; uživatelsky komfortní systém nadále není plně realizován a 

setrvává komplikovanost v používání několika informačních systémů a zdrojů v  rámci UP. 

 

 

Mgr. Michal Šafář, Ph.D., v. r.                                                            doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc., v. r.   

  předseda AS FTK UP                                                                                             děkan FTK UP      

 

Vyjádření AS FTK UP: dne 17. 9. 2008 schváleno usnesením č. 6. 


